3
	UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số   3311           /SGDĐT-CTTT
[bookmark: _Hlk55813993]V/v tiếp tục tăng cường phòng, chống
dịch COVID-19
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Ninh, ngày   04   tháng 12 năm 2020

	     Kính gửi:

	- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường có cấp Trung học phổ thông;
- Các cơ sở giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Công điện số 1699/CĐ-TTg ngày 02/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 5210/BGDĐT-GDTC ngày 02/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học; Điện khẩn số 18/ĐK-UBND ngày 03/12/2020 của Ủy ban nhân tỉnh về việc tiếp tục tăng cường thực hiện phòng chống, dịch COVID-19; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường có cấp Trung học phổ thông, các cơ sở giáo dục thường xuyên, các Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn tiếp tục triển khai hiệu quả một số nội dung sau:
1. Tiếp tục rà soát, bổ sung việc xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid-19; việc lập Sổ theo dõi thân nhiệt, cập nhật sức khỏe hằng ngày của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người đến liên hệ công tác; theo dõi diễn biến hàng ngày của dịch bệnh và sự chỉ đạo của cấp trên để có biện pháp ứng phó kịp thời; chuẩn bị chu đáo, đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế (thiết bị đo thân nhiệt, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn…); rà soát, bổ sung kịp thời và triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền bằng các tờ rơi, pano, áp phích, khẩu hiệu (trong Sổ tay hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo) tại các khu vực cổng trường, phòng học, phòng họp của giáo viên,  nhà ăn, khu vệ sinh, khu rửa tay... để đảm bảo tuyệt đối an toàn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị theo các hướng dẫn của ngành Y tế, ngành Giáo dục; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, không để bị động, bất ngờ; cần coi việc phòng, chống dịch là việc trọng tâm, xuyên suốt trong cả năm học.
2. Thủ trưởng các đơn vị quán triệt để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của đơn vị mình thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế, thực hiện tốt thông điệp 5K: “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế”; thực hiện đeo khẩu trang khi đi ra khỏi nhà, tại các địa điểm và trên các phương tiện giao thông công cộng hoặc các địa điểm được quy định bắt buộc khác; rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; không tổ chức các hoạt động, sự kiện tập trung đông người, các hoạt động trải nghiệm nếu thấy thực sự chưa cần thiết; trường hợp tổ chức thì phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chổng dịch như đeo khẩu trang, sát khuẩn... theo đúng quy định; thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế nếu có các biểu hiện sốt, ho, mệt mỏi, tức ngực, khó thở hoặc đã đi đến và trở về từ địa phương có dịch khác; giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc, dần hình thành thói quen, nếp sống phù hợp trong tình hình mới để giữ an toàn cho bản thân và xã hội; tập trung triển khai thực hiện mục tiêu “kép” vừa phòng chống dịch COVID-19 vừa duy trì các hoạt động dạy và học đảm bảo theo đúng kế hoạch thời gian năm học.
3. Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin để quán triệt, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên của đơn vị biết và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới; phân công cán bộ phụ trách ứng dụng “An toàn COVID” thường xuyên cập nhật thông tin các biện pháp bảo đảm an toàn phòng chống dịch COVID-19 của đơn vị mình lên bản đồ chống dịch COVID-19 đầy đủ, kịp thời và theo dõi, giám sát công khai kết quả tự đánh giá trên hệ thống bản đồ chống dịch COVID-19 của đơn vị tại địa chỉ https://antoancovid.vn/ban-do (đơn vị thực hiện đổi mật khẩu đăng nhập của ứng dụng để tránh kẻ xấu lợi dụng chỉnh sửa thông tin của đơn vị; trong trường hợp đơn vị đã và cập nhật thông tin và thực hiện đổi mật nhưng quên mật khẩu đăng nhập các đơn vị gọi về số hotline phụ trách ứng dụng: 0868536847; 0888851739; 0868536850; 0868538146 để được trợ giúp);  tuyệt đối không được đưa thông tin chưa được kiểm chứng, sai sự thật về dịch bệnh COVID-19 lên các nhóm kín, các trang mạng xã hội.
4. Chủ động rà soát kiểm tra bảo đảm các điều kiện phòng chống dịch theo các hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo tại: Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020 của Bộ Y tế về “Sổ tay hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”; Quyết định số 2566/QĐ-BGDĐT ngày 09/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào về “Sổ tay đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học”; Quyết định 3822/QĐ-BGDĐT ngày 23/11/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt các tài liệu truyền thông về phòng, chống dịch bệnh Covid-19  và công tác y tế trường học; đặc biệt lưu ý tự rà soát, đánh giá việc thực hiện các yêu cầu, hướng dẫn phòng chống dịch.
5. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chú trọng rà soát, cập nhật lại các kịch bản ứng phó khi phát hiện ca mắc bệnh COVID-19, chịu trách nhiệm toàn diện công tác đảm bảo an toàn, phòng chống dịch COVID-19 của đơn vị phụ trách; đối với các đơn vị, trường học trong trường hợp nếu có học sinh liên quan đến ca bệnh chủ động phối hợp với các cơ sở y tế trên địa bàn để có phương án ngay lập tức thực hiện việc khoanh vùng, truy vết khi xuất hiện trường hợp mắc COVID-19 để làm tốt công tác phòng dịch và ứng phó với các tình huống xảy ra tại đơn vị như:
- Phối hợp với đơn vị y tế, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện phun khử khuẩn trường, lớp học liên quan; phối hợp với cơ quan y tế quản lý, theo dõi các trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thuộc diện phải cách ly theo quy định;
- Tổ chức phương án cho học sinh trong thời gian thực hiện cách ly được học trực tuyến và bằng các hình thức phù hợp khác để đảm bảo chương trình học;
- Nắm bắt thường xuyên các thông tin liên quan đến ca bệnh và cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có liên quan, để có phương án xử lý kịp thời. Duy trì thông tin báo cáo thường xuyên về Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh các cấp theo quy định.
	Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- UBND các huyện (thị xã, thành phố);
- Giám đốc;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, CTTT.
	 KT. GIÁM ĐỐC
  PHÓ GIÁM ĐỐC

[bookmark: _GoBack]                    (Đã ký)

 Châu Hoài Thu